
REGIONE VENETO
REJON VENETO

PROVINCIA DI BELLUNO
PROVINZIA DE BELUN

COMUNE DI CORTINA D’AMPEZZO
COMUN DE ANPEZO

CAP 32043 – Corso Italia, 33 – Tel. 0436 4291 Fax 0436 868445 C.F. - P.IVA 00087640256

Ufficio Polizia Locale

ORDINANZA N. 17 DEL 12/04/2022

PROPOSTA DI ORDINANZA N. 13 DEL 12/04/2022

OGGETTO: CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE DEL TRATTO A SENSO UNICO DI
MARCIA DELLA STRADA COMUNALE DI ZUEL DI SOPRA DALLA
INTERSEZIONE CON LA SS 51 DI ALEMAGNA FINO AL CIVICO 76.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA l’istanza protocollo n. 5957 del 11.04.2022, presentata dal Sig. Pompanin Leonardo presidente
protempore della Cooperativa di Gestione Acquedotto – Vicinia di Zuel di Sopra tendente ad
ottenere ordinanza di chiusura del tratto a senso unico di marcia della strada comunale di Zuel di
Sopra dalla intersezione con la SS 51 fino al civico 76 per lavori di riparazione della conduttura
di acqua potabile, la circolazione veicolare sarà garantita sulla strada comunale Sacus –
Zuel che nel tratto dal civico 76 all’incrocio con la SS 51 di Alemagna diverrà a doppio
senso di circolazione;

VISTI gli art. 5, 6 e 7 del nuovo codice della strada approvato con D. lgs 30.04.1992, n. 285 e
s.m.i.;

VISTO il regolamento di esecuzione del su citato D. lgs approvato con D.P.R. 16.12.1992 n.
495 e s.m.i.;

VISTA l’Ordinanza generale n. 54 del 09.08.2001 e s.m.i che regolamenta la segnaletica delle
strade comunali;

CONSIDERATO che l’area di intervento è ristretta e che per dare esecuzione ai lavori è necessario chiudere il
tratto di strada su menzionato con un provvedimento di viabilità e che gli stessi lavori sono
eseguiti dalla ditta Caldara Marco e Calor Service S.r.L., entrambe le ditte aventi sede in Cortina
d’Ampezzo;

RITENUTO di dover provvedere in merito al fine di tutelare la riuscita dei lavori, l’incolumità delle
persone e la sicurezza della circolazione stradale;

VISTO il D.L. 09 aprile 2008 n. 81 – T.U. sulla salute e sicurezza sul lavoro;



VISTO il D.L. 04 marzo 2013 procedure di applicazione della segnaletica stradale destinata alle
attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare;

VISTO il D. Lgs. 285/92 Codice della Strada e relativo D.P.R. 495/92 Regolamento di
esecuzione ed attuazione del Codice della Strada;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 24.11.2020 con il quale è stato affidato l'incarico di
Responsabile del Servizio Polizia Locale al vice istruttore Dino De Betta fino a revoca;

O R D I N A
Il giorno 13.04.2022 con orario di lavoro dalle ore 7:00 alle 18:00 e comunque fino a fine lavori la
modifica temporanea della viabilità con chiusura del tratto a senso unico di marcia della strada
comunale di Zuel di Sopra dalla intersezione con la SS 51 fino al civico 76 per lavori di riparazione
conduttura di acqua potabile, la circolazione veicolare sarà garantita sulla stada comunale Sacus –Zuel
che nel tratto dal civico 76 all’incrocio con la SS 51 di Alemagna diverrà a doppio senso di
circolazione;
Gli obblighi i divieti e le segnalazioni necessarie per l’attuazione della presente ordinanza saranno
notificati al pubblico, a cura della Ditta esecutrice Caldara Marco con sede a Cortina d’Ampezzo (BL) c.a.p.
32043 in via Val di sotto n. 5;

- È fatto obbligo alla ditta esecutrice dei lavori di:
1. Apporre segnaletica di strada chiusa alla intersezione con la SS 51 di Alemagna per i veicoli aventi

direzione di marcia nord sud;
2. Coprire il segnale di senso unico sulla strada comunale Sacus-Zuel, coprire il segnale di “Senso

Vietato” all’incrocio con la Statale;
3. garantire ai residenti l’entrata e l’uscita dalle proprie abitazioni;
4. collocare la segnaletica di cantiere in conformità ai modi prescritti dal “Disciplinare Tecnico

relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il
segnalamento temporaneo” del Ministero delle II. e TT. Pubblicato in G.U. n. 226 del
26.02.2002, seguire le prescrizioni di cui agli articoli 21 del D.Lgs. n. 285/1992 e dal 30 al 41
del Reg. di Esecuzione e di Attuazione del nuovo Codice della Strada, D.P.R. 495/1992;

5. Si intende a carico e a cura della ditta esecutrice il mantenimento delle condizioni di sicurezza
stradale e la tutela della pubblica incolumità.

Sul luogo dei lavori e per tutta la durata degli stessi, dovrà essere tenuta copia della presente ordinanza da
doversi esibire in caso di controllo da parte di personale di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n° 285
(Codice della Strada).
I trasgressori saranno puniti a termini di Legge.
Gli organi di Polizia Stradale sono tenuti a far osservare il presente provvedimento.

Avverte:

che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, entro 60 giorni dalla pubblicazione
all’Albo sul sito istituzionale del Comune, potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale.

Entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo sul sito istituzionale del Comune può essere proposto
ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali



apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del
Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992.

In alternativa può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine
di 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo sul sito istituzionale del Comune, ai sensi dell'art. 9
del DPR 1199/1971.

Dispone che la presente ordinanza sia pubblicata all’albo sul sito istituzionale del Comune nella
sezione “Albo Pretorio”.

Resp. del Procedimento: Ass.te Marietta MIELE
e-mail: polizialocale@comunecortinadampezzo.bl.it
tel 0436/025292

Il Responsabile del Servizio
Dino De Betta

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

mailto:polizialocale@comunecortinadampezzo.bl.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto MIELE MARIETTA certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo
pretorio on-line n 722 il 12/04/2022 e dovrà rimanervi per 15 gg. consecutivi.

Lì, 12/04/2022

L'addetto alla pubblicazione
MIELE MARIETTA


